Hæc profecto lex videtur destruere & corrigere totam nostram materiam, nisi cum grano salis intelligatur, secundum mentem eorum, qui eam sanxerunt, ideo pro eius intelligentia nonnulla sunt hic videnda & declaranda.

Primo, an hæc lex sit iusta, & an cõditores eius potuerint vel potestãtẽ habuerint eam condendi, videtur enim lex illa cõtra libertatem Ecclesiasticã, cum tollat iuramenta, quæ lex civilis tollere non potest, & si tollat, non est seruanda, vt in l. cassa & irrita, cum vulgã. C. de sacrosanct. Eccles. & in cap. Ecclesia Sancte Maria, de const. præcipue in concernentibus peccatum, provt est, non seruari iuramenta; Nam hoc casu standum est iuri canonico, etiam iure civili repugnante, vt in c. si & ibi gloss. & Doctores de præscripton. cum similibus, dixi late supra circa interpretationem l. 22. tit. 1. l. 5. ordinamenti. noui Regia Recopilacionis. Sed ius canonicum disponit iuramenta, quæ non vergunt in dispendiu salutis æternæ, etiam si lex civilis improbet seruanda esse, vt in capit. quauis pactum, de pact. in 6. cum similib. Ergo hæc lex Regia minime est seruanda, cum in casu ipsius possint seruari iuramenta sine interitu salutis æternæ.

151 Et hæc est vera ratio. Quare noster rex in hac auth. sacram. puber. disponit, seruanda esse huiusmodi iuramenta appõta super contractibus nullis de iure civili; Nam cum in iuramentis Deus optimus maximus & summa veritas adducatur in testem, iustissimum est, iuramenta, quæ quidem licita & non contra bonos mores sunt, seruari & adimpleri, quicquid alias leges ciuiles dicant & disponant, vt puta in rem turpẽ, vel alias illicitam, quæ inducit peccatu, & sic nõ possunt seruari sine periculo animæ, tunc eadẽ ratione, qua diximus seruanda esse iuramenta licita, scilicet, vt euitetur peccatum, eadem inquam non sunt obligatoria iuramenta, si apponantur super rebus & promissionibus illicitis & contra bonos mores, vt in regula non est obligatorium, de regulis iuris in 6. & in d. capit. quauis pactum, de pact. eodem lib. vbi late Couar. iuu. exemplificat.

152 Sed inuenio quod Petrus Nunnez de Auendan. vir quidem literatus admodum & maxime practicus in secunda parte de exsequend. mandat. Regum, cap. 27. nu.

14. vers. sed qualiter suprad. lex. fol. 226. col. 2. illius folij, sentiens hanc difficultatem, assignat nostræ legis Regie rationem decidendi, dicens, recte ac iuste Regem Castellæ eam potuisse stabilire in tutam propriæ iurisdictionis, ne laici iurando efficiantur fori Ecclesiastici, vetando subditos, ne alienam iurisdictionem directe vel indirecte prorogent, ex doctrina Bart. & Modern. in l. 1. §. & post operis ff. de nou. oper. num. & aliorum, quos ibi refert præcipue Gulierm. Benedic. in repet. c. Rayn. de testam. in partes duas sub nu. 247. qui vt ipse Auend. refert, in proprio casu loquitur; Cum ergo dictæ leges, inquit ipse, concernant propriam defensionem Regiæ iurisdictionis, & non amulationem Ecclesiasticæ iurisdictionis, nemini dubiu esse debet, eas iustissime conditas ex generali ratione rex. in l. 1. §. deniq; ff. de acqu. pluui. arcend. cum similib. Hactenus ille. Inuenio etiam quandam Regiam pragmaticam conditam En Talauera ann. 1482 quæ est in volumine veteri pragmaticarum, fol. 58. secundum impressionem Metinæ, quæ inquit, d. l. ordinamenti potuisse de iure condi, & non esse contra libertatem Ecclesiasticam, quæ pragmatica hodie situatur in l. 1. tit. 1. l. 4. Noua Recop. leg. Regni.